SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 5.213, DE 27 DE JANEIRO DE 2026. 

Abre Crédito Adicional Suplementar para o Orçamento do Fundo 
Municipal de Saúde de Bom Jardim, no valor de R$ 2.095.000,00 (dois 
milhões e noventa e cinco mil reais) e altera o Quadro de Detalhamento 
de Despesa. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas atribuições e tendo em vista a autorização 
contida na Lei Municipal nº 1.793/25, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.095.000,00 (dois milhões e noventa e 
cinco mil reais), para atendimento das demandas administrativas e operacionais junto ao Fundo Municipal de 
Saúde de Bom Jardim, em conformidade com o art. 8º da Lei Municipal nº 1.793/25, de acordo com o anexo único. 

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do art.

[...]

Superávits Financeiros - desconsiderados na Planilha por compreenderem o indicador ( 2 ).

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 5.214, DE 27 DE JANEIRO DE 2026. 

Abre Crédito Adicional Suplementar para o Orçamento do Fundo 
Municipal de Saúde de Bom Jardim, no valor de R$ 345.000,00 
(trezentos e quarenta e cinco mil reais) e altera o Quadro de 
Detalhamento de Despesa. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas atribuições e tendo em vista a autorização 
contida na Lei Municipal nº 1.793/25, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 345.000,00 (trezentos e quarenta e cinco 
mil reais), para atendimento das demandas administrativas e operacionais junto ao Fundo Municipal de Saúde de 
Bom Jardim, em conformidade com o art. 8º da Lei Municipal nº 1.793/25, de acordo com o anexo único. 

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do art.

[...]

aferição de Glicemia Capilar para atender a demanda dos pacientes cadastrados na Farmácia 
Municipal de Bom Jardim/RJ, cujas especificações encontram-se detalhadas no Termo de Referência, 
constante do ANEXO I do Edital. 
C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor total 
estimado de R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais). 
D) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta 
de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município, através do Fundo Municipal 
de Saúde, sendo: Dotação: P.T.: 04.800.10.301.0065.2.208 e 04.800.10.302.0064.2.071 e N.D.:

[...]

8875/2025 e 8836/2025. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Objeto: Eventual e futura aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.  
Tipo de licitação: MENOR PREÇO POR ITEM 
Critério de Execução: A forma de execução será DIRETA, com fornecimento PARCELADO. 
Custo estimado: R$ 125.004,00 (cento e vinte e cinco mil e quatro reais) 
Data do Certame: 12/02/2026 
Abertura da Sessão: 09h31min 
Início da Disputa: Após análise preliminar das propostas. 
ENDEREÇO DO SISTEMA DE PREGÃO ELETRÔNICO: www.licitanet.com.br “Acesso Identificado no link – Login” 
O Edital contendo maiores informações encontra-se à disposição dos interessados para download no site do